Y dejando volar la imaginación podríamos suponer a don Alfonso Téllez
cultivando la amistad de magnates de otros reinos igualmente empeñados en la
repoblación y custodia de fortalezas. Consta que conoció a don Egidio García
de Azagra, el feudatario de Ximénez de Rada que, según he escrito antes, era
un experto en la defensa de castillos fronterizos. Juntos habían asistido en
1210 al homenaje prestado por el señor de Albarracín al comendador de la
Orden de Santiago (ALMAcro,Ob. cit., Ap. Doc., n? 32, p. 283). En el Apéndice
n9 7 esbozo la biografía de este magnate.

122Fira, La Guardia..., BRAH, 11, 1887, n? 7, p. 384.

"5 Gonzátez, Alfonso VIII, VII, n? 954, pp. 655-656. Vid. después na. 178.
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de pequeñas villas que habían de dividirse entre seiscientos pobla­
dores. El prelado les liberó de cargas durante cuatro años *?8,

En 1233,Ximénez de Rada, llevó a cabo un negocio jurídico pare­
cido, bajo la forma de una concesión foral. Se invirtió la fórmula
empleada en el documento anterior. Concedió todas las heredades,
molinos y huertos que poseía en Archilla —al oeste de Brihuega—
a los pobladores que habían llegado o llegaran a ella desde Turviesc
(Trijueque) o desde cualquier otro lugar. Les autorizó para que
partieran a quiñón los bienes recibidos e hicieran en ellos huertos,
viñas o sembrados a voluntad; retuvo sus palacios y la iglesia; esta­
bleció que habían de pagarle doscientos maravedís anuales y el
yantar y fijó las condiciones de la vida jurídica y urbana del po­
blado conforme al fuero de Brihuega. El acuerdo se selló mediante
una carta partida !?*,

132He aquí el texto de la citada convenientia: “Notum sit omnibus hominibus
presentem paginam inspecturis quod nos, concilium de la Guardia, omnes una­
nimes et concordes libenti animo et voluntate spontanea sine gravamine facimus
pactum et convenienciam cum domino nostro Roderico, dei gratia toletane Sedis
archiepiscopo hyspaniarum primate, eidem et omnibus suis successoribus in
perpetuum valituram; talem videlicet quod omnes illi, qui laboraverint cum
iugo de bovibus vel magis, dent ei singulos dimidios aureos annuatim; et
omnesilli qui laboraverint cum uno bove vel asino dent singulas quartas, de isto
tributo debent excipi milites et clerici et aportellati; et omnes illi ministeriales
vel montaneri, qui domos popullatas tenuerint, dent singulas quartas; et omnis
miles, qui suum equum morte amiserit, non pectet usque ad annum; tali tamen
conditione apposita quod dominus noster memoratus R, toletanus archiepiscopus
det nobis pro termino Bogas cum termino suo excepta sua iugueria et defesa,
et villam de muelas et Cerva longa cum terminis suis, et rivum de Algodor de
Bogas usque Benquerencia, excepto eo quod pertinet ad Melgar, et liberando
casar de remondo et Romeral et villaverde, et Dancos et Lilio et Aloyon, et
ita quod ista hereditas DC'* populatoribus dividatur. Ut autem iam dicta con­
veniencia firma et stabilis inter nos et ipsum in perpetuum observetur, duas
cartas per alphabetum divisas fecimus fieri, et eas bonorum hominum de nostro
concilio testimonio roborari... Facta conveniencia prima die decembris, sub
Era Ms CCa, Lla,